Директору ГБОУ г. ________ школы №____
                                                      ФИО
                                                      000000, г.______, ул.________, д.____, к.___
                                                      от ФИО, матери/отца несовершеннолетней/него
                                                      ФИО, 00.00.0000 г.р., ученицы/ка «___» класса
                                                      Адрес для направления корреспонденции:
                                                      000000, г.________, ул._______, д.___, кв.____
                                                      Телефон: 89_____________

[bookmark: _GoBack]                            Уважаемая (ФИО директора)
Мне, ФИО родителя/законного представителя было предложено подписать заявление/зарегистрироваться на определенных электронных образовательных ресурсах и перевести своего ребенка (ФИО ребенка), учени__    ____класса, ГБОУ№___ на электронное обучение и использование дистанционных образовательных технологий.
Сообщаю Вам, что я, являясь законным представителем своего ребенка, с учетом прав и законных интересов дочери/сына, с учетом ее/его мнения и в соответствии с пп.1, 3 ст.44 ФЗ РФ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», отказываюсь принимать вышеуказанное предложение школы по переводу на электронное образование и дистанционные образовательные технологии, использовать предлагаемые электронные ресурсы.
Принуждение к регистрации на любых информационных ресурсах в электронной форме или использованию электронного образования ведет к нарушению норм действующего федерального законодательства: к принуждению получения госуслуг в электронной форме, к незаконному сбору сведений/информации о частной жизни ребенка и/или членов его семьи и к распространению такой информации,  а так же к нарушению п.5 ст.16 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  к нарушению конституционных прав ст. 23, 24 Конституции РФ, которые не могут быть ущемлены никакими федеральными законами, в т.ч. в случае введения чрезвычайного положения (ч. 3 ст. 56 Конституции РФ).
Принуждение к использованию электронных информационных ресурсов и/или к дистанционных образовательных технологий, и/или преднамеренное навязывание подобного рода электронных услуг ведет к преднамеренному вовлечению на участие в эксперименте участников образовательного процесса против их воли, что является нарушением ст.21 Конституции РФ, которая не может быть отменена даже в условиях чрезвычайного положения, ст.56 Конституции РФ.
С уважением,   ФИО родителя/законного представителя
Дата:                                                  Подпись: